

Приложение № 1
к Приказу Министерства финансов
Российской Федерации
от 02.07.2010 № 66н
(в ред. Приказа Минфина РФ
от 05.10.2011 № 124н)

Бухгалтерский баланс
на 31 декабря 2017 г.

Организация	КИТ Финанс (Публичное акционерное общество)	Дата (число, месяц, год)	31	12	2017
Идентификационный номер налогоплательщика		Форма по ОКУД	0710001		
Вид экономической деятельности	<u>профессиональная деятельность на рынке ценных бумаг</u>	по ОКПО	53232756		
Организационно-правовая форма/форма собственности	<u>Акционерное общество</u>	ИНН	7840060671		
Единица измерения: тыс. руб. (млн. руб.)		по ОКВЭД	66.12.1, 66.19.5		
Местонахождение (адрес)	<u>191119, Россия, г. Санкт-Петербурга, ул. Марата, д.69-71, лит.А</u>	по ОКОПФ/ОКФС	12247	16	
		по ОКЕИ	384 (385)		

Пояснения ¹	Наименование показателя ²	Код	На 31 декабря 2017 г. ³	На 31 декабря 2016 г. ⁴	На 31 декабря 2015 г. ⁵
	АКТИВ				
	I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
	Нематериальные активы	1110	314	594	653
	Результаты исследований и разработок	1120			
	Нематериальные поисковые активы	1130			
	Материальные поисковые активы	1140			
	Основные средства	1150	10 010	16 702	19 887
	Доходные вложения в материальные ценности	1160			
	Финансовые вложения	1170	57 162	56 549	56 561
	Отложенные налоговые активы	1180	0	0	389
	Прочие внеоборотные активы	1190	0	0	0
	Итого по разделу I	1100	67 486	73 845	77 490
	II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
	Запасы	1210	14 611	19 635	19 352
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	0	0	0
	Дебиторская задолженность	1230	19 615 771	22 329 805	28 246 433
	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	0	2 010 072	0
	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	4 061 097	157 931	1 115 911
	Прочие оборотные активы	1260			
	Итого по разделу II	1200	23 691 479	24 517 443	29 381 696
	БАЛАНС	1600	23 758 965	24 591 288	29 459 186

Пояснения ¹	Наименование показателя ²	Код	На 31 декабря 20 17 г. ³	На 31 декабря 20 16 г. ⁴	На 31 декабря 20 15 г. ⁵
	ПАССИВ				
	III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ⁶				
	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	800 000	800 000	800 000
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	() ⁷	()	()
	Переоценка внеоборотных активов	1340			
	Добавочный капитал (без переоценки)	1350			
	Резервный капитал	1360	2 150	658	658
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	355 018	400 514	520 677
	Итого по разделу III	1300	1 157 168	1 201 172	1 321 335
	IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
	Заемные средства	1410			
	Отложенные налоговые обязательства	1420	607	0	0
	Оценочные обязательства	1430			
	Прочие обязательства	1450			
	Итого по разделу IV	1400	607	0	0
	V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
	Заемные средства	1510			
	Кредиторская задолженность	1520	22 588 723	23 374 611	28 126 409
	Доходы будущих периодов	1530	0	0	0
	Оценочные обязательства	1540	12 467	15 505	11 442
	Прочие обязательства	1550			
	Итого по разделу V	1500	22 601 190	23 390 116	28 137 851
	БАЛАНС	1700	23 758 965	24 591 288	29 459 186



Руководитель Ю. Лазаренко Лазаренко Юрий Анатольевич
(подпись) (расшифровка подписи)

бухгалтер Н. Балыкова Балыкова Наталья Дмитриевна
(подпись) (расшифровка подписи)

" 31 " января 20 18 г.

Примечания

1. Указывается номер соответствующего пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках.
2. В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации" ПБУ 4/99, утвержденным Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июля 1999 г. № 43н (по заключению Министерства юстиции Российской Федерации № 6417-ПК от 6 августа 1999 г. указанным Приказ в государственной регистрации не нуждается), показатели об отдельных активах, обязательствах могут приводиться общей суммой с раскрытием в пояснениях к бухгалтерскому балансу, если каждый из этих показателей в отдельности несущественен для оценки заинтересованными пользователями финансового положения организации или финансовых результатов ее деятельности.
3. Указывается отчетная дата отчетного периода.
4. Указывается предыдущий год.
5. Указывается год, предшествующий предыдущему.
6. Некоммерческая организация именуется указанный раздел "Целевое финансирование". Вместо показателей "Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)", "Собственные акции, выкупленные у акционеров", "Добавочный капитал", "Резервный капитал" и "Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)" некоммерческая организация включает показатели "Паевой фонд", "Целевой капитал", "Целевые средства", "Фонд недвижимого и особо ценного движимого имущества", "Резервный и иные целевые фонды" (в зависимости от формы некоммерческой организации и источников формирования имущества).
7. Здесь и в других формах отчетов вычитаемый или отрицательный показатель показывается в круглых скобках.

Отчет о финансовых результатах

за 12 месяцев 20 17 г.

Дата (число, месяц, год) _____
 Форма по ОКУД _____
 Организация КИТ Финанс (Публичное акционерное общество) по ОКПО _____
 Идентификационный номер налогоплательщика _____ ИНН _____
 Вид экономической деятельности профессиональная деятельность на рынке ценных бумаг по ОКВЭД _____
 Организационно-правовая форма/форма собственности Акционерное общество по ОКОПФ/ОКФС _____
 Единица измерения: тыс. руб. (млн.-руб.) по ОКЕИ _____

Коды		
0710002		
30	09	2017
53232756		
7840060671		
66.12.1, 66.19.5		
12247	16	
384 (385)		

Пояснения ¹	Наименование показателя ²	Код	За <u>12</u> месяцев <u>20 17</u> г. ³	За <u>12</u> месяцев <u>20 16</u> г. ⁴
	Выручка ⁵	2110	174 109 006	291 773 268
	Себестоимость продаж	2120	(173 984 472)	(291 549 264)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	124 534	224 004
	Коммерческие расходы	2210	()	()
	Управленческие расходы	2220	(204 838)	(247 803)
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	(80 304)	(23 799)
	Доходы от участия в других организациях	2310	131 207	35 822
	Проценты к получению	2320	104 400	98 556
	Проценты к уплате	2330	(115 156)	(104 946)
	Прочие доходы	2340	181 019	38 836
	Прочие расходы	2350	(89 063)	(13 855)
	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	132 103	30 614
	Текущий налог на прибыль	2410	(299)	(388)
	в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы)	2421	(25 514)	1 991
	Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	(608)	0
	Изменение отложенных налоговых активов	2450	0	(389)
	Прочее	2460	(0)	(0)
	Чистая прибыль (убыток)	2400	131 196	29 837

Пояснения ¹	Наименование показателя ²	Код	За 12 месяцев 20 17 г. ³	За 12 месяцев 20 16 г. ⁴
	СПРАВОЧНО			
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510		
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520		
	Совокупный финансовый результат периода ⁶	2500	131 196	29 837
	Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900		
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910		



Руководитель Ю. Лазаренко Лазаренко Юрий Анатольевич
(подпись) (расшифровка подписи)

Наталья Дмитриевна Балыкова Наталья Дмитриевна
(подпись) (расшифровка подписи)

" 31 " января 20 18 г.

Примечания

1. Указывается номер соответствующего пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках.
2. В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации" ПБУ 4/99, утвержденным Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июля 1999 г. № 43н (по заключению Министерства юстиции Российской Федерации № 6417-ПК от 6 августа 1999 г. указанный Приказ в государственной регистрации не нуждается), показатели об отдельных доходах и расходах могут приводиться в отчете о прибылях и убытках общей суммой с раскрытием в пояснениях к отчету о прибылях и убытках, если каждый из этих показателей в отдельности несущественен для оценки заинтересованными пользователями финансового положения организации или финансовых результатов ее деятельности.
3. Указывается отчетный период.
4. Указывается период предыдущего года, аналогичный отчетному периоду.
5. Выручка отражается за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов.
6. Совокупный финансовый результат периода определяется как сумма строк "Чистая прибыль (убыток)", "Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода" и "Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) отчетного периода".

Отчет об изменениях капитала
за 20 17 г.

Коды		
0710003		
31	12	2017
53232756		
7840060671		
66.12.1, 66.19.5		
12247	16	
384		

Организация КИТ Финанс (Публичное акционерное общество) форма по ОКУД _____ по ОКПО _____
 Идентификационный номер налогоплательщика _____ ИНН _____
 Вид экономической деятельности профессиональная деятельность на рынке ценных бумаг по ОКВЭД _____
 Организационно-правовая форма/форма собственности _____ по ОКФС/ОКФС _____
 Акционерное общество _____ по ОКЕИ _____
 Единица измерения: тыс. руб. (млн. руб.) _____ по ОКЕИ _____

1. Движение капитала

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Величина капитала на 31 декабря 20 15 г. ¹	3100	800 000	()		658	520 677	1 321 335
За 20 16 г. ²							
Увеличение капитала - всего:	3210					29 837	29 837
в том числе:							
чистая прибыль	3211	x	x	x	x	29 837	29 837
переоценка имущества	3212	x	x		x		
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3213	x			x		
дополнительный выпуск акций	3214				x	x	
увеличение номинальной стоимости акций	3215				x	x	
реорганизация юридического лица	3216						


Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Уменьшение капитала - всего:	3220	()		()	()	(150 000)	(150 000)
в том числе:							
убыток	3221	x	x	x	x	()	()
переоценка имущества	3222	x	x	()	x	()	()
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3223	x	x	()	x	()	(0)
уменьшение номинальной стоимости акций	3224	()			x	()	()
уменьшение количества акций	3225	()			x	()	()
реорганизация юридического лица	3226					()	()
дивиденды	3227	x	x	x	x	(150 000)	(150 000)
Изменение добавочного капитала	3230	x	x				x
Изменение резервного капитала	3240	x	x	x			x
Величина капитала на 31 декабря 20 16 г. ²	3200	800 000	()		658	400 514	1 201 172
За 20 17 г. ³							
Увеличение капитала - всего:	3310					131 196	131 196
в том числе:							
чистая прибыль	3311	x	x	x	x	131 196	131 196
переоценка имущества	3312	x	x		x		
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3313	x	x		x		
дополнительный выпуск акций	3314				x	x	
увеличение номинальной стоимости акций	3315				x	x	
реорганизация юридического лица	3316						
Уменьшение капитала - всего:	3320	()		()	()	(175 200)	(175 200)
в том числе:							
убыток	3321	x	x	x	x	()	()
переоценка имущества	3322	x	x	()	x	()	()
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3323	x	x	()	x	()	(0)
уменьшение номинальной стоимости акций	3324	()			x	()	()
уменьшение количества акций	3325	()			x	()	()
реорганизация юридического лица	3326					()	()
дивиденды	3327	x	x	x	x	(175 200)	(175 200)
Изменение добавочного капитала	3330	x	x				x
Изменение резервного капитала	3340	x	x	x	1492	(1 492)	0
Величина капитала на 31 декабря 20 17 г. ³	3300	800 000	()		2150	355 018	1 157 168

2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 15 г. ¹	Изменения капитала за 20 16 г. ²		На 31 декабря 20 16 г. ²
			за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов	
Капитал - всего					
До корректировок	3400	1 321 335		(150 000)	1 201 172
корректировка в связи с: изменением учетной политики	3410		29 837		
исправлением ошибок	3420				
после корректировок	3500	1 321 335	29 837	(150 000)	1 201 172
в том числе:					
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):					
До корректировок	3401	520 677		(150 000)	400 514
корректировка в связи с: изменением учетной политики	3411		29 837		
исправлением ошибок	3421				
после корректировок	3501	520 677	29 837	(150 000)	400 514
Другие статьи капитала, по которым осуществлены корректировки: (по статьям)					
До корректировок	3402	800 658			800 658
корректировка в связи с: изменением учетной политики	3412				
исправлением ошибок	3422				
после корректировок	3502	800 658			800 658

3. Чистые активы

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 17 г. ³	На 31 декабря 20 16 г. ²	На 31 декабря 20 15 г. ¹
Чистые активы	3600	1 157 168	1 201 172	1 321 335


 Руководитель Ю. Лазаренко (подпись) Лазаренко Юрий Анатольевич (расшифровка подписи)
 Главный бухгалтер Балыкова Наталья Дмитриевна (подпись) Балыкова Наталья Дмитриевна (расшифровка подписи)

" 31 " января 20 18 г.

Применения

1. Указывается год, предшествующий предыдущему.
2. Указывается предыдущий год.
3. Указывается отчетный год.

Отчет о движении денежных средств
за _____ 20 17 г.

Организация КИТ Финанс (Публичное акционерное общество) по ОКПО
Идентификационный номер налогоплательщика _____ ИНН _____

Вид экономической деятельности профессиональная деятельность на рынке ценных бумаг по ОКВЭД
Организационно-правовая форма/форма собственности _____ по ОКОПФ/ОКФС
Акционерное общество по ОКЕИ _____

Единица измерения: тыс. руб./млн.-руб. (ненужное зачеркнуть) _____ по ОКЕИ _____

Коды		
0710004		
31	12	2017
53232756		
7840060671		
66.12.1, 66.19.5		
12247	16	
384/385		

Наименование показателя	Код	За <u>12</u> месяцев 20 <u>17</u> г. ¹	За <u>12</u> месяцев 20 <u>16</u> г. ²
Денежные потоки от текущих операций			
Поступления - всего	4110	2 945 149 147	1 041 568 602
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	39 006	10 172
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	2 569	2 384
от перепродажи финансовых вложений	4113	183 363 539	316 654 700
возврат из бюджета	4114	364 962	3 182
движение денежных средств клиентов	4116	2 761 292 687	724 898 123
прочие поступления	4119	86 384	41
Платежи - всего	4120	(2 941 339 533)	(1 042 459 239)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(195 435)	(191 136)
в связи с оплатой труда работников	4122	(233 901)	(276 472)
процентов по долговым обязательствам	4123	(0)	(0)
налога на прибыль организаций	4124	(62 913)	(420 504)
иные платежи в бюджет	4125	(200 719)	(229 190)
движение денежных средств клиентов	4126	(2 761 515 332)	(731 733 274)
в связи с приобретением финансовых вложений	4127	(179 076 747)	(309 599 403)
прочие платежи	4129	(54 486)	(9 260)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	3 809 614	(890 637)

Наименование показателя	Код	За 12 месяцев 20 17 г. ¹	За 12 месяцев 20 16 г. ²
Денежные потоки от инвестиционных операций			
Поступления - всего	4210	276 152	93 535
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	0	0
от продажи акций других организаций (долей участия)	4212		
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	0	0
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	276 152	93 523
прочие поступления	4219	0	12
Платежи - всего	4220	(7 400)	(10 852)
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(6 788)	(10 852)
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	(612)	(0)
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	(0)	(0)
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	()	()
прочие платежи	4229	(0)	()
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	268 752	82 683
Денежные потоки от финансовых операций			
Поступления - всего	4310	0	0
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311		
денежных вкладов собственников (участников)	4312		
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313		
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314		
прочие поступления	4319	0	0

Наименование показателя	Код	За 12 месяцев 20 17 г. ¹	За 12 месяцев 20 16 г. ²
Платежи - всего	4320	(175 200)	(150 000)
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	()	()
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению	4322	(175 200)	(150 000)
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(0)	(0)
прочие платежи	4329	()	()
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	(175 200)	(150 000)
Сальдо денежных потоков за отчетный период	4400	3 903 166	(957 954)
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	157 931	1 115 885
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	4 061 097	157 931
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490		



Руководитель Ю. Лазаренко Лазаренко Юрий Анатольевич
(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер Н. Балыкова Балыкова Наталья Дмитриевна
(подпись) (расшифровка подписи)

31 января 20 18 г.

Примечания

1. Указывается отчетный период.
2. Указывается период предыдущего года, аналогичный отчетному периоду.

ПОЯСНЕНИЯ
к бухгалтерской отчетности КИТ Финанс (ПАО)
за период с 01 января по 31 декабря 2017 года

1. КИТ Финанс (ПАО) (далее – «Компания») осуществляет дилерскую, брокерскую, депозитарную деятельность, оказывает маркет-мейкерские, андеррайтерские и прочие услуги на рынке ценных бумаг в соответствии с Уставом и следующими лицензиями, выданными Федеральной службой по финансовым рынкам (далее – «ФСФР»):

- лицензия профессионального участника рынка ценных бумаг на осуществление дилерской деятельности № 040-06539-010000 выдана ФСФР 14.10.2003 г., срок действия лицензии – без ограничения срока действия;
- лицензия профессионального участника рынка ценных бумаг на осуществление брокерской деятельности № 040-06525-100000 выдана ФСФР 14.10.2003г., срок действия лицензии – без ограничения срока действия;
- лицензия профессионального участника рынка ценных бумаг на осуществление депозитарной деятельности № 040-06467-000100 выдана ФСФР 03.10.2003г., срок действия лицензии – без ограничения срока действия;
- лицензия профессионального участника рынка ценных бумаг на осуществление деятельности по управлению ценными бумагами № 040-13670-001000 выдана ФСФР 26.04.2012г., срок действия лицензии – без ограничения срока действия;

Компания является членом бирж ММВБ-РТС и Санкт-Петербургской Валютной Биржи (СПВБ), а также Национальной Ассоциации Участников Фондового Рынка (НАУФОР).

Компания была создана в качестве Общества с ограниченной ответственностью в соответствии с требованиями Российского законодательства 23 февраля 2000 года. 28 ноября 2016 года Компания была реорганизована в форме преобразования в акционерное общество, о чем в ЕГРЮЛ внесены соответствующие записи за государственным регистрационным номером 1167847466742. 07 апреля 2017 года Компания была реорганизована в форме преобразования в публичное акционерное общество. В настоящее время регистрирующим органом, в котором находится регистрационное дело, является Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 15 по Санкт-Петербургу

Юридический и фактический адреса КИТ Финанс (ПАО): 191119, Россия, г. Санкт-Петербург, ул.Марата, д.69-71, лит.А.

Единственный акционер - КИТ Финанс Холдинговая компания (ООО) владеет 100% акций Компании. КИТ Финанс Холдинговая компания (ООО) зарегистрирована и ведет свою деятельность по следующему адресу: 197101, г.Санкт-Петербург, ул.Дивенская, д.1, лит.А, пом.705. По состоянию на 31 декабря 2017 года у Компании отсутствует конечный контролирующий бенефициар.

Среднесписочная численность работников Компании за 2017 год - 165 человек. Валюта ведения учета – российские рубли.

Генеральный директор – Лазаренко Ю.А.
Главный бухгалтер – Балыкова Н.Д.

2. Аудитор Компании – ООО «КД-Аудит».

3. Зависимые и дочерние Компании.

Дочерние Компании:

- КИТ Finance Europe AS в республике Эстония. На 31 декабря 2017г. КИТ Финанс (ПАО) владеет 100 % уставного капитала КИТ Finance Europe AS;
- КИТ Finance Brokers LTD в республике Кипр. По состоянию на 31 декабря 2017г. . КИТ Финанс (ПАО) владеет 100 % уставного капитала КИТ Finance Brokers LTD;
- КИТ Финанс Трейд (ООО). На 31 декабря 2017г. КИТ Финанс (ПАО) владеет 99 % уставного капитала КИТ Финанс Трейд (ООО);
- КИТ Финанс Дилинг (ООО). На 31 декабря 2017г. КИТ Финанс (ПАО) владеет 99,9 % уставного капитала КИТ Финанс Дилинг (ООО);

Зависимые Компании отсутствуют.

4. По состоянию на 31.12.2017 года у Компании открыт 1 филиал в городе Москва по адресу: Последний переулок, д.11, стр.1. Филиал Компании не является юридическим лицом и не ведет отдельного баланса.

5. Основные положения учетной политики.

5.1. Бухгалтерский учёт в Компании ведёт бухгалтерская служба, возглавляемая главным бухгалтером.

5.2. Ведение бухгалтерского учета осуществляется с применением программного обеспечения 1С:Предприятие. Бухгалтерский учёт сделок с ценными бумагами осуществляется с применением специальных компьютерных программ в системе Бэк-офиса.

5.3. Объекты основных средств стоимостью менее 40 000 рублей за единицу, списываются для целей бухгалтерского учета на затраты по мере ввода их в эксплуатацию.

5.4. Амортизация основных средств и нематериальных активов производится линейным методом.

5.5. В течение отчетного периода расходы формируются на счетах 20, 25, 26, 91.02 и отражаются в учете и отчетности методом начисления.

При закрытии калькуляционного периода данные по счету 25 списываются в дебет счета 20 (по виду деятельности) в размере, соответствующем доле выручки по виду деятельности в общем объеме выручки. Данные по общехозяйственным расходам, которые учитываются на счете 26, в сумме фактических расходов списываются на счет 90.08 (по виду деятельности) в размере, соответствующем удельному весу выручки от данного вида деятельности в общей сумме выручки. Итоговые затраты, собранные по дебету счета 20 списываются заключительными оборотами в дебет счета 90.02.

5.6. Доходы отражаются методом начисления по мере оказания услуг, работ, реализации активов.

5.7. При наступлении периода, к которому относятся доходы (расходы) будущих периодов, они списываются полностью или частично на доходы (расходы) отчетного периода в той их части, которая относится к отчетному периоду.

5.8. Вложения в ценные бумаги отражаются в бухгалтерском учете по цене приобретения. Ценные бумаги, имеющие рыночные котировки, переоцениваются ежемесячно, исходя из котировок ценных бумаг, установленных ММВБ.

С целью более достоверного отражения финансовых вложений в случае отсутствия текущей рыночной цены на последнее число месяца для переоценки берется рыночная стоимость ценной бумаги на дату ближайшую к дате переоценки.

5.9. При выбытии ценных бумаг, не имеющих рыночной стоимости, при их продаже применяется метод ФИФО, когда себестоимость выбывающих ценных бумаг принимается в сумме, равной себестоимости первых приобретенных ценных бумаг данного вида. При выбытии ценных бумаг, имеющих рыночную стоимость, их себестоимость определяется исходя из последней переоценки.

5.10. Доходы (расходы) от продажи ценных бумаг являются доходами (расходами) от основной деятельности.

5.11. Доходы и расходы от переоценки ценных бумаг признаются прочими доходами и расходами Компании и учитываются на счетах 91.01 и 91.02 соответственно.

5.12. Начисление НКД по облигациям, принадлежащим Компании на конец отчетного периода, начисляется ежемесячно и относится на прочие доходы (проценты к получению). При реализации облигаций накопленный купонный доход, уплаченный продавцу при их покупке, относится на себестоимость выбывающих облигаций, накопленный купонный доход, полученный при продаже облигаций – на доходы от основной деятельности.

При реализации облигаций НКД, начисленный за время нахождения облигаций на балансе, в бухгалтерском учете относится на прочие расходы (проценты к уплате) и при формировании бухгалтерской отчетности не показывается, а вычитается из общей суммы начисленного НКД.

5.13. К краткосрочным финансовым вложениям относятся финансовые вложения со сроком обращения (погашения), истекающим в течение 12 месяцев после отчетной даты и финансовые вложения, приобретенные для последующей перепродажи (в течение 12 месяцев после отчетной даты).

К долгосрочным финансовым вложениям относятся финансовые вложения со сроком обращения (погашения), истекающим спустя 12 месяцев после отчетной даты и финансовые вложения, продажа которых в течение 12 месяцев после отчетной даты, не предполагается.

5.14. При осуществлении обратных сделок РЕПО поступившие ценные бумаги по первой части сделки РЕПО отражаются в составе финансовых вложений, одновременно у Компании отражается задолженность по ценным бумагам перед продавцом по первой части РЕПО, перечисленные денежные средства в оплату первой части сделки РЕПО учитываются как займы выданные.

При исполнении второй части обратных сделок РЕПО ценные бумаги списываются с баланса, задолженность по ценным бумагам перед продавцом по первой части РЕПО закрывается, а полученные денежные средства отражаются как погашение выданного займа.

При осуществлении прямых сделок РЕПО выбывшие ценные бумаги по первой части сделки РЕПО списываются с баланса, одновременно отражается задолженность покупателя по первой части РЕПО перед Компанией по возврату ценных бумаг, а полученные денежные средства в оплату первой части сделки РЕПО учитываются как займы полученные.

Доходы/расходы по сделкам РЕПО учитываются в составе прочих доходов (проценты к получению/уплате).

При проведении операций РЕПО ценные бумаги, имеющие рыночную стоимость, отражаются в составе краткосрочных финансовых вложений по рыночной стоимости, ценные

бумаги, не имеющие рыночной стоимости отражаются в составе краткосрочных финансовых вложений по цене приобретения.

Переоценка ценных бумаг, полученных по сделке РЕПО, учитывается на счетах 91.01 и 91.02.

При исполнении 2-й части сделок РЕПО переоценка списывается обратными проводками.

5.15. Обороты по курсовым разницам сворачиваются и отражаются в виде сальдо в прочих доходах либо в прочих расходах.

5.16. Денежные средства и денежные эквиваленты включают в себя денежные средства на расчетных счетах, остаток наличных денежных средств в кассе Компании и денежные средства Компании на инвестиционных счетах сторонних брокеров.

5.17. При расчете удельного веса налогооблагаемой базы по налогу на прибыль в части, приходящейся на головную организацию, находящуюся в Санкт-Петербурге, и обособленное подразделение в городе Москве, применялись показатели фонда оплаты труда и остаточная стоимость амортизируемого имущества.

Бухгалтерская отчетность Компании сформирована исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности и состоит из:

- Бухгалтерского баланса (Форма №1),
- Отчета о финансовых результатах (Форма №2),
- Отчета об изменении капитала (Форма №3),
- Отчета о движении денежных средств (Форма №4),
- Пояснений к бухгалтерской отчетности.

5.18. С 01 января 2018 года Компания ведет бухгалтерский учет на новом плане счетов в соответствии с отраслевыми стандартами бухгалтерского учета, утвержденными Банком России.

6. Пояснения к бухгалтерскому балансу.

6.1. Состав внеоборотных активов:

6.1.1. Нематериальные активы.

На начало 2015 г. стоимость нематериальных активов составляла 631 тыс. руб. В течение 2015г. были созданы новые НМА на сумму 400 тыс. руб., амортизация составила 378 тыс. руб., в результате на 31.12.15 г. стоимость нематериальных активов увеличилась до 653 тыс. руб.

В течение 2016г. были созданы новые НМА на сумму 399 тыс. руб., амортизация составила 458 тыс. руб., на 31.12.16 г. стоимость нематериальных активов - 594 тыс. руб.

За период с 01 января по 31 декабря 2017 года НМА были созданы и введены в эксплуатацию на сумму 35 тыс. руб., амортизация за 2017 год составила 315 тыс. руб. На 31.12.17 г. стоимость нематериальных активов - 314 тыс. руб.

Все НМА в Компании созданы силами сотрудников КИТ Финанс (ПАО).

6.1.2. Основные средства.

В течение 2015 года произошло увеличение остаточной стоимости основных средств с 9 530 тыс. руб. до 19 887 тыс. руб. За 2015 год Компания приобрело основные средства (в основном системы хранения данных, серверы и компьютеры) на сумму 22 812 тыс. руб. Выбытие основных средств составило 1 763 тыс. руб. Амортизация за 2015 год - 10 691 тыс. руб.

В 2016 году по сравнению с 2015 годом произошло уменьшение остаточной стоимости основных средств с 19 887 тыс. руб. до 16 702 тыс. руб.

За 2016 год Компания приобрела основные средства (в основном системы хранения данных, серверы и компьютеры) на сумму 10 891 тыс. руб. Выбытие основных средств на сумму 676 тыс. руб. связано со списанием основных средств стоимостью менее 40 тыс. руб. на затраты, а также в связи с физическим и моральным износом. Амортизация за 2016 год составила 13 400 тыс. руб.

За период с 01 января по 31 декабря 2017 года остаточная стоимость основных средств уменьшилась до 10 010 тыс. руб. За данный период Компания приобрела основные средства (в основном системы хранения данных и компьютеры) на сумму 6 891 тыс. руб. Выбытие основных средств на сумму 581 тыс. руб. связано со списанием основных средств стоимостью менее 40 тыс. руб. на затраты, а также в связи с физическим и моральным износом. Амортизация за 2017 год составила 13 002 тыс. руб.

6.1.3. Долгосрочные финансовые вложения.

Сумма долгосрочных финансовых вложений на 31.12.2015г. составляла 56 561 тыс. руб. и состояла из:

ценных бумаг:

- акции KIT Finance Europe AS в количестве 244 350 шт. - балансовая стоимость 56 393 тыс. руб., на 31 декабря 2015 года собственный капитал KIT Finance Europe AS составил 1 361 686 тыс. руб. (17 086 тыс. евро по курсу ЦБ на 31.12.2015г.);
- акции ОАО «Санкт - Петербургская биржа» в количестве 700 штук на сумму 105 тыс. руб.;
- 2 акции ОАО "МОСКОВСКАЯ ФОНДОВАЯ БИРЖА" на сумму 13 тыс. руб.;
- 1 акция НКО ЗАО «НРД» на сумму 18 тыс. руб.;

вкладов в уставный капитал:

- КИТ Финанс Трейд (ООО) – 10 тыс. руб.;
- КИТ Финанс Дилинг (ООО) – 10 тыс. руб.

Сумма долгосрочных финансовых вложений на 31.12.2016г. составляла 56 549 тыс. руб. и состояла из:

ценных бумаг:

- акции KIT Finance Europe AS в количестве 244 350 шт. - балансовая стоимость 56 393 тыс. руб., на 31.12.2016 г. собственный капитал KIT Finance Europe AS составил 1 082 738 тыс. руб. (16 968 тыс. евро по курсу ЦБ на 31.12.2016г.);
- акции ОАО «Санкт - Петербургская биржа» в количестве 700 штук на сумму 105 тыс. руб.;
- 2 акции ОАО "МОСКОВСКАЯ ФОНДОВАЯ БИРЖА" на сумму 13 тыс. руб.;
- 1 акция НКО ЗАО «НРД» на сумму 18 тыс. руб.;

вклады в уставный капитал:

- КИТ Финанс Трейд (ООО) – 10 тыс. руб.;
- КИТ Финанс Дилинг (ООО) – 10 тыс. руб.

За период с 01 января по 31 декабря 2017 года состав долгосрочных финансовых вложений изменился в связи с оплатой акций дочерней компании KIT Finance Brokers LTD, в результате чего сумма долгосрочных финансовых вложений на 31 декабря 2017 года составила 57 162 тыс. руб. На 31.12.2017г. состав долгосрочных финансовых вложений следующий:

ценные бумаги:

- акции KIT Finance Europe AS в количестве 244 350 шт. - балансовая стоимость 56 393 тыс. руб., на 31.12.2017 г. собственный капитал KIT Finance Europe AS (KFE) согласно предварительным

расчетам бухгалтерской службы КФЕ составил 1 137 947 тыс. руб. (16 524 тыс. евро по курсу ЦБ на 31.12.2017г.);

- акции КИТ Finance Brokers LTD в количестве 2 000шт. – балансовая стоимость 613 тыс. руб.;
 - акции ОАО «Санкт - Петербургская биржа в количестве 700 штук на сумму 105 тыс. руб.;
 - 2 акции ОАО "МОСКОВСКАЯ ФОНДОВАЯ БИРЖА" на сумму 13 тыс. руб.;
 - 1 акция НКО ЗАО «НРД» на сумму 18 тыс. руб.;
- вклады в уставный капитал:
- КИТ Финанс Трейд (ООО) – 10 тыс. руб.;
 - КИТ Финанс Дилинг (ООО) – 10 тыс. руб.

6.1.4. Отложенные налоговые активы.

Сумма отложенных налоговых активов на конец 2015 года составляла 389 тыс. руб.

Отложенные налоговые активы (ОНА) за 2016 год уменьшились по сравнению с 31.12.2015г. на 389тыс. руб., их сумма на 31.12.2016г. составляла 0 руб.

По состоянию на конец 2017 года ОНА не изменились, остались равными 0.

6.2. Состав оборотных активов:

6.2.1. Денежные средства и денежные эквиваленты

На 31.12.2015г. денежные средства и денежные эквиваленты – 1 115 911 тыс. руб., в т.ч.:

- денежные средства на расчетных счетах в банках - 606 171 тыс. руб.;
- денежные средства в пути – 700 тыс. руб.;
- денежные средства на счетах в небанковских учреждениях - 385 877 тыс. руб.;
- денежные средства у брокерских компаний – 123 163 тыс. руб.

На 31.12.2016г. денежные средства и денежные эквиваленты – 1 579 931 тыс. руб., в т.ч.:

- денежные средства на расчетных счетах в банках - 3 188 тыс. руб.;
- денежные средства на счетах в небанковских учреждениях - 24 752 тыс. руб.;
- денежные средства у брокерских компаний – 129 991 тыс. руб.

На 31.12.17г. сумма денежных средств и денежных эквивалентов составила 4 061 097 тыс. руб., в том числе:

- денежные средства на расчетных счетах в банках - 4 084 тыс. руб.;
- денежные средства на счетах в небанковских учреждениях - 23 194 тыс. руб.;
- денежные средства у брокерских компаний – 4 033 819 тыс. руб.

6.2.2. Краткосрочные финансовые вложения.

На 31.12.15г. краткосрочные финансовые вложения отсутствовали.

Сумма краткосрочных финансовых вложений на 31.12.16г. составляла 2 010 072 тыс. руб. В состав краткосрочных финансовых вложений входили:

- облигации КИТ Финанс Капитал в количестве 1 969 500 штук на сумму 2 010 072 тыс. руб., в том числе НКД 40 572 тыс. руб.

На 31.12.17г. краткосрочные финансовые вложения отсутствуют.

6.2.3. Дебиторская задолженность.

Дебиторская задолженность на 31.12.15г. составляла 28 246 433 тыс. руб. и состояла из:

- расчеты по операциям клиентов – сумма 48 392 тыс. руб.;
- расчеты через торговые площадки – сумма 2 876 137 тыс. руб.;
- расчеты с контрагентами по внебиржевым опционам – сумма 16 тыс. руб.;
- расчеты с прочими дебиторами – 3 389 тыс. руб.;
- налоги и сборы – 199 тыс. руб.;
- государственные внебюджетные фонды – сумма 249 тыс. руб.;
- расчеты с покупателями – сумма 25 291 501 тыс. руб., в том числе наиболее крупные покупатели:
 - ✓ КИТ Финанс Дилинг (ООО) – 365 321 тыс. руб. - обязательства исполнены в январе 2016г. в полном объеме;
 - ✓ КИТ Финанс Трейд (ООО) – 24 925 703 тыс. руб. - обязательства исполнены в январе 2016г. в полном объеме;
- расчеты по доверительному управлению – 469 тыс. руб.;
- авансы поставщикам – сумма 25 313 тыс. руб.;
- расчеты с персоналом – сумма 3 тыс. руб.
- НДС при исполнении обязанностей налогового агента – 765 тыс. руб.

Дебиторская задолженность на 31.12.16г. составляла 22 329 805 тыс. руб. и состояла из:

- расчеты по операциям клиентов – сумма 777 141 тыс. руб.;
- расчеты через торговые площадки – сумма 3 328 455 тыс. руб.;
- расчеты с контрагентами по внебиржевым опционам – сумма 16 тыс. руб.;
- расчеты с прочими дебиторами – 933 тыс. руб.;
- налоги и сборы – 211 тыс. руб.;
- государственные внебюджетные фонды – сумма 624 тыс. руб.;
- расчеты по авансам при покупке ценных бумаг – сумма 18 193 244 тыс. руб. в том числе:
 - ✓ КИТ Финанс Дилинг (ООО) – 1 574 641 тыс. руб. - обязательства исполнены в январе 2017г. в полном объеме;
 - ✓ КИТ Финанс Трейд (ООО) – 16 618 603 тыс. руб. - - обязательства исполнены в январе 2017г. в полном объеме;
- расчеты с покупателями – 812 тыс. руб.;
- расчеты по доверительному управлению – 1 412 тыс. руб.;
- авансы поставщикам – сумма 26 274 тыс. руб.;
- расчеты с персоналом – сумма 15 тыс. руб.
- НДС при исполнении обязанностей налогового агента – 668 тыс. руб.

На 31.12.17г. дебиторская задолженность составила 19 615 771 тыс. руб. Данная сумма складывается из:

- расчеты по операциям клиентов – сумма 563 878 тыс. руб.;
- расчеты через торговые площадки – сумма 3 049 548 тыс. руб.;
- расчеты с прочими дебиторами – 52 159 тыс. руб.;
- налоги и сборы – 5 016 тыс. руб.;
- государственные внебюджетные фонды – сумма 951 тыс. руб.;
- расчеты по авансам при покупке ценных бумаг – сумма 15 916 843 тыс. руб. в том числе:

- ✓ КИТ Финанс Дилинг (ООО) – 3 859 082 тыс. руб. - обязательства исполнены в январе 2018г. в полном объеме;
- ✓ КИТ Финанс Трейд (ООО) – 12 057 761 тыс. руб. - - обязательства исполнены в январе 2018г. в полном объеме;
- расчеты с покупателями – 1 256 тыс. руб.;
- расчеты по доверительному управлению – 3 054 тыс. руб.;
- авансы поставщикам – сумма 22 365 тыс. руб.;
- расчеты с персоналом – сумма 20 тыс. руб.
- НДС при исполнении обязанностей налогового агента – 681 тыс. руб.

6.3. Капитал и резервы:

6.3.1. Уставный капитал.

Уставный капитал в 2015 году составлял 800 000 тыс. руб.

На 31.12.2016г. Уставный капитал Компании состоял из номинальной стоимости акций Компании и составлял 800 000 тыс. руб. Уставный капитал разделен на бездокументарные обыкновенные акции в количестве 80 000 000 штук номинальной стоимостью 10 рублей каждая.

На 31.12.2017г. Уставный капитал Компании не изменился и составляет 800 000 тыс. руб.

6.3.2. Резервный капитал.

В течение 2015 и 2016 года резервный капитал не менялся и составлял 658 тыс. руб.

11 сентября 2017 года Единственным акционером Компании было принято решение направить на формирование резервного фонда 1 492 тыс. руб. На 31.12.2017г. резервный капитал составил 2 150 тыс. руб.

6.3.3. Нераспределенная прибыль.

Чистая прибыль 2015 года – 376 342 тыс. руб.

В течение 2015 года дивиденды не выплачивались. Нераспределенная прибыль на конец 2015 года составила 520 677 тыс. руб.

Чистая прибыль 2016 года – 29 837 тыс. руб.

За 2016 год выплата дивидендов составила 150 000 тыс. руб. Нераспределенная прибыль на конец 2016 года составила 400 514 тыс. руб.

Чистая прибыль за период с 01 января по 31 декабря 2017 года – 131 196 тыс. руб.

За 2017 год выплата дивидендов составила 175 200 тыс. руб. В результате нераспределенная прибыль на 31.12.2017г. составила 355 018 тыс. руб.

6.4. Долгосрочные обязательства:

6.4.1. Отложенные налоговые обязательства.

На 31.12.2015г. и на 31.12.2016г. отложенные налоговые обязательства отсутствовали.

На 31.12.2017г. отложенные налоговые обязательства составили 607 тыс. руб.

6.5. Краткосрочные обязательства:

6.5.1. Кредиторская задолженность.

Кредиторская задолженность на 31.12.15г. составляла 28 126 409 тыс. руб. и состояла из:

- расчеты по операциям клиентов – сумма 27 881 552 тыс. руб.;
- расчеты с прочими кредиторами – сумма 9 195 тыс. руб.;
- расчеты с поставщиками и подрядчиками – сумма 203 157 тыс. руб.
- задолженность по выплате купонов по ценным бумагам клиентов Компании – 4 891 тыс. руб.;
- текущая задолженность по налогам – 27 608 тыс. руб., в том числе:
 - ✓ налог на прибыль – 26 781 тыс. руб.;
 - ✓ НДС – 756 тыс. руб.;
 - ✓ НДФЛ – 66 тыс. руб.;
 - ✓ налог на имущество – 5 тыс. руб.;
- расчеты с подотчетными лицами – 5 тыс. руб.;
- расчеты с покупателями по авансам – 1 тыс. руб.

Кредиторская задолженность на 31.12.16г. составляла 23 374 611 тыс. руб. и состояла из:

- расчеты по операциям клиентов – сумма 23 352 476 тыс. руб.;
- расчеты с прочими кредиторами – сумма 7 300 тыс. руб.;
- расчеты с поставщиками и подрядчиками – сумма 5 386 тыс. руб.
- задолженность по выплате купонов по ценным бумагам клиентов Компании – 7 015 тыс. руб.;
- текущая задолженность по налогам – 2 432 тыс. руб., в том числе:
 - ✓ налог на прибыль – 52 тыс. руб.;
 - ✓ НДС – 2 339 тыс. руб.;
 - ✓ НДФЛ – 41 тыс. руб.;
- расчеты с покупателями по авансам – 2 тыс. руб.

На 31.12.17г. кредиторская задолженность составила 22 588 723 тыс. руб. Данная сумма складывается из:

- расчеты по операциям клиентов – сумма 22 564 165 тыс. руб.;
- расчеты с прочими кредиторами – сумма 10 237 тыс. руб.;
- расчеты с поставщиками и подрядчиками – сумма 5 170 тыс. руб.
- задолженность по выплате купонов по ценным бумагам клиентов Компании – 6 241 тыс. руб.;
- текущая задолженность по налогам – 2 905 тыс. руб., в том числе:
 - ✓ НДС – 1 703 тыс. руб.;
 - ✓ НДФЛ – 1 199 тыс. руб.;
 - ✓ налог на имущество – 3 тыс. руб.;
- расчеты с подотчетными лицами – 5 тыс. руб.

6.5.2. Оценочные обязательства.

На 31.12.15г. резерв предстоящих расходов на оплату отпусков составлял 11 442 тыс. руб.

В течение 2016 года резерв увеличился, и на 31.12.16г. резерв предстоящих расходов на оплату отпусков составил 15 505 тыс. руб., в течение 2017г. произошло уменьшение данного резерва на 3 038 тыс. руб. и на конец 2017 года сумма резерва предстоящих расходов на оплату отпусков составила 12 467 тыс. руб.

6.6. Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом.

В течение 2015, 2016 и 2017гг. Компания арендовала объекты недвижимости.

На конец 2015 года общая стоимость арендованного недвижимого имущества, учитываемого на забалансовых счетах составляла 167 403 тыс. руб., в том числе:

- аренда помещений у ООО "ДЕСНА ДЕВЕЛОПМЕНТ" общей площадью 1 288,16 кв.м, балансовая стоимость 1 кв.м - 52 998,78 руб.;
- аренда помещений у ООО Фирма "Ян-Рон" общей площадью 663 кв.м, балансовая стоимость 1кв.м – 149 520,15 руб.

На конец 2016 года общая стоимость арендованного недвижимого имущества, учитываемого на забалансовых счетах составляла 167 403 тыс. руб., в том числе:

- аренда помещений у ООО "ДЕСНА ДЕВЕЛОПМЕНТ" общей площадью 1 288,16 кв.м, балансовая стоимость 1 кв.м - 52 998,78 руб.;
- аренда помещений у ООО Фирма "Ян-Рон" общей площадью 663 кв.м, балансовая стоимость 1кв.м – 149 520,15 руб.

На 31.12.2017г. общая стоимость арендованного недвижимого имущества, учитываемого на забалансовых счетах - 182 467 тыс. руб., в том числе:

- аренда помещений у ООО "ДЕСНА ДЕВЕЛОПМЕНТ" общей площадью 1 572,4 кв.м, балансовая стоимость 1 кв.м - 52 998,78 руб.;
- аренда помещений у ООО УК "Деловой Дом Калита" Д.У. ЗПИФ Недвижимости "ЯН-РОН" общей площадью 663 кв.м, балансовая стоимость 1кв.м – 149 520,15 руб.

7. Пояснения к Отчету о финансовых результатах.

7.1. В отчетном периоде выручка от основной деятельности за минусом НДС, отраженная по строке 2110 Формы № 2, составила 174 109 006 тысяч рублей, в 2016 году – 291 773 268 тысяч рублей, в 2015г. - 336 873 598 тысяч рублей, в том числе по видам деятельности:

Вид деятельности	Сумма (тыс. руб.)		
	2017 год	2016 год	2015 год
Дилерская	173 716 313	291 384 585	336 570 102
в т.ч. НКД при продаже	433	407	
Брокерская	367 404	356 750	255 842
Депозитарная	12 637	24 333	44 125
Услуги на рынке ценных бумаг	12 652	7 600	3 529

7.2. Себестоимость, отраженная по строке 2120 в сумме 173 984 472 тысячи рублей (в 2016 году - 291 549 264 тысяч рублей, в 2015 году - 336 839 700 тысяч рублей), включает в себя:

- себестоимость проданных ценных бумаг – 173 675 448 тыс. руб.(в 2016г.- 291 232 225 тыс. руб., в т.ч. НКД – 283 тыс. руб., в 2015 году - 336 547 172 тыс. руб.);

- расходы, сформированные на сч.20 «Основное производство» - 309 025 тыс. руб. (в 2016 году - 317 039 тыс. руб., в 2015 году - 292 530 тыс. руб.), в т.ч.: по видам деятельности:

Вид деятельности	Сумма (тыс. руб.)		
	2017 год	2016 год	2015 год
Дилерская	148 161	146 912	142 699
Брокерская	153 721	163 794	148 688
Депозитарная	3 877	3 562	19
Услуги на рынке ценных бумаг	3 266	2 771	1 124

и по наиболее крупным статьям затрат:

Статья затрат	Сумма (тыс. руб.)		
	2017 год	2016 год	2015 год
Заработная плата	148 034	155 233	142 365
Страховые взносы на ФОТ	37 349	38 206	35 147
Программное обеспечение	28 276	29 434	27 908
Услуги посредников на РЦБ	23 482	13 567	9 839
Услуги линий связи	13 735	13 610	15 649
Износ основных средств	13 149	13 594	11 635
Цифровые каналы связи	12 941	15 326	13 713
Резерв на оплату отпусков	10 818	16 163	13 762

7.3. Управленческие расходы за 2017 год составили 204 838 тыс. руб. (в 2016 году - 247 803 тыс. руб., в 2015 году - 246 708 тыс. руб.), в т.ч., по наиболее крупным статьям:

Статья затрат	Сумма (тыс. руб.)		
	2017 год	2016 год	2015 год
Заработная плата	98 825	133 217	128 811
Аренда помещений	50 104	50 408	52 661
Страховые взносы на ФОТ	19 172	24 967	24 465
Аудиторские услуги	6 431	5 144	5 787
Информационно-консультационные услуги	4 665	14	230
Резерв на оплату отпусков	4 595	11 601	10 090

7.4. Проценты к получению.

За 2015 год сумма процентов к получению составила 14 775 тыс. руб. и состояла из:

- проценты, начисленные на остаток денежных средств на брокерском счете в КИТ Finance Europe, в размере 13 473 тыс. руб.;
- доход по сделкам РЕПО – 29 тыс. руб.;
- проценты, начисленные по Договорам о депозитных вкладах, заключенным с ФАКБ «Абсолют банк» (ПАО) по Договору о депозитном вкладе, заключенному с КИТ Финанс Инвестиционный банк (ОАО) в размере 1 221 тыс. руб.;
- прочий процентный доход - 52 тыс. руб.

За 2016 год сумма процентов к получению составила 98 556 тыс. руб. и состояла из:

- проценты, начисленные на остаток денежных средств на брокерском счете в КИТ Finance Europe, в размере 57 701 тыс. руб.;
- начисленный купонный доход по облигациям КИТ Финанс Капитал - 40 855 тыс. руб.

За 12 месяцев 2017 года сумма процентов составила 104 400 тыс. руб., в ее состав вошли:

- проценты, начисленные на остаток денежных средств на брокерском счете в КИТ Finance Europe, в размере 66 382 тыс. руб.;
- доход по сделкам РЕПО – 26 тыс. руб.;
- полученный купонный доход по облигациям КИТ Финанс Капитал - 37 992 тыс. руб.

7.5. Проценты к уплате.

За 2015 год сумма процентов к уплате составила 13 773 тыс. руб., в том числе:

- проценты, выплаченные клиентам за использование их денежных средств – 13 773 тыс. руб.

За 2016 год сумма процентов к уплате составила 104 946 тыс. руб., в том числе:

- проценты, выплаченные клиентам за использование их денежных средств – 104 946 тыс. руб.

За 2017 год размер процентного расхода составил 115 156 тыс. руб. Данная сумма представляет собой проценты, выплаченные клиентам за использование их денежных средств.

7.6. Прочие доходы.

Прочие доходы за 2015 год составили 465 200 тыс. руб., в том числе:

- доходы от операций на бирже – 4 177 тыс. руб.;
- доходы, полученные от субаренды недвижимости – 3 402 тыс. руб.;
- штрафы по договорам клиентов – 1 223 тыс. руб.;
- курсовые разницы – 456 373 тыс. руб.;
- прочие доходы – 25 тыс. руб.

Прочие доходы за 2016 год составили 38 836 тыс. руб., в том числе:

- доходы от операций на бирже – 2 419 тыс. руб.;
- доходы, полученные от субаренды недвижимости – 2 020 тыс. руб.;
- штрафы по договорам клиентов – 2 642 тыс. руб.;
- курсовые разницы – 28 910 тыс. руб.;
- переоценка финансовых вложений – 2 805 тыс. руб.;
- прочие доходы – 40 тыс. руб.

За 2017 год размер прочих доходов - 181 019 тыс. руб., в том числе:

- доходы от операций на бирже – 2 403 тыс. руб.;
- доходы, полученные от субаренды недвижимости – 2 177 тыс. руб.;
- штрафы по договорам клиентов – 8 679 тыс. руб.;
- отклонения курса продажи/покупки валюты от официального курса – 89 589 тыс. руб.;
- переоценка финансовых вложений – 78 169 тыс. руб.;
- прочие доходы – 2 тыс. руб.

7.7. Прочие расходы.

Прочие расходы за 2015 год составили 97 052 тыс. руб., в том числе:

- расходы на аренду недвижимости – 2 123 тыс. руб.;
- услуги банков и посредников на ОРЦБ – 11 467 тыс. руб.;
- расходы, связанные с продажей (покупкой) валюты – 20 072 тыс. руб.;
- отклонения курса продажи (покупки) иностранной валюты от официального курса – 49 241 тыс. руб.;
- материальная помощь – 690 тыс. руб.;
- налог на имущество – 60 тыс. руб.;
- прочие расходы (расходы прошлых лет, расчеты по претензиям, прочие) – 13 399 тыс. руб.

Прочие расходы за 2016 год составили 13 855 тыс. руб., в том числе:

- расходы на аренду недвижимости – 1 918 тыс. руб.;
- услуги банков и посредников на ОРЦБ – 4 328 тыс. руб.;
- расходы, связанные с продажей (покупкой) валюты – 1 218 тыс. руб.;
- материальная помощь – 980 тыс. руб.;
- переоценка финансовых вложений – 246 тыс. руб.;
- прочие расходы (расходы прошлых лет, расчеты по претензиям, прочие) – 5 165 тыс. руб.

За 2017 год размер прочих расходов – 89 063 тыс. руб., в том числе:

- расходы на аренду недвижимости – 1 988 тыс. руб.;
- услуги банков и посредников на ОРЦБ – 4 241 тыс. руб.;
- курсовые разницы – 561 тыс. руб.;
- материальная помощь – 315 тыс. руб.;
- переоценка финансовых вложений – 78 169 тыс. руб.;
- прочие расходы (расходы прошлых лет, расчеты по претензиям, прочие) – 3 789 тыс. руб.

7.8. Чистая прибыль.

По результатам 2015 года прибыль Компании – 408 554 тыс. руб. Чистая прибыль за 2015 год – 376 342 тыс. руб.

По результатам хозяйственной деятельности за 2016 год прибыль Компании – 30 614 тыс. руб. Чистая прибыль за 2016 год – 29 837 тыс. руб.

По результатам хозяйственной деятельности за 2017 год у Компании образовалась прибыль 132 103 тыс. руб. Чистая прибыль за 2017 год составила 131 196 тыс. руб.

8. Информация о связанных сторонах.

8.1. Перечень связанных сторон на 31 декабря 2017 года:

№ п/п	Полное фирменное наименование (наименование для некоммерческой организации) или фамилия, имя, отчество (если имеется) аффилированного лица	Место нахождения юридического лица или место жительства физического лица (указывается только с согласия физического лица)	Основание (основания), в силу которого лицо признается аффилированным	Доля участия аффили. лица в уставном капитале акционерного общества, %	Доля принадл. ежащих аффили. лицу обычных акций акционерного общества, %
1	2	3	4	6	7
1.	Лазаренко Юрий Анатольевич	Российская Федерация, г. Санкт-Петербург	Лицо осуществляет полномочия единоличного исполнительного органа Общества Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество Лицо является членом Совета директоров Общества Лицо является членом Правления Общества	0%	0%
2.	КИТ Финанс Холдинговая компания (ООО)	197101, г. Санкт-Петербург, ул. Дивенская, дом 1, лит. А ИНН 7825458362	Лицо имеет право распоряжаться более чем 20% общего количества голосов в уставном капитале Общества Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: Лицо имеет право распоряжаться более чем 50% общего количества голосов в уставном капитале Общества	100%	100%
3.	Курачева Наталья Владимировна	Российская Федерация, г. Санкт-Петербург	Лицо является членом Совета директоров Общества Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (КИТ Финанс Холдинговая компания (ООО))	0%	0%
4.	Мищенко Сергей Сергеевич	Российская Федерация	Лицо является членом Совета директоров Общества	0%	0%
5.	Новожилов Юрий Викторович	Российская Федерация	Лицо является членом Совета директоров Общества	0%	0%
6.	Черкасов Константин Александрович	Российская Федерация, г. Москва	Лицо является членом Совета директоров Общества	0%	0%
7.	Жаров Сергей Александрович	Российская Федерация, г. Санкт-Петербург	Лицо является членом Правления Общества Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (КИТ Финанс Дилинг (ООО))	0%	0%

8.	Большаков Александр Александрович	Российская Федерация, г. Санкт-Петербург	Лицо является членом Правления Общества	0%	0%
9.	Шилова Елена Вячеславовна	Российская Федерация, г. Санкт-Петербург	Лицо является членом Правления Общества	0%	0%
10.	Балыкова Наталья Дмитриевна	Российская Федерация, г. Санкт-Петербург	Лицо является членом Правления Общества	0%	0%
11.	КИТ Финанс Трейд (ООО)	191119, Россия, город Санкт-Петербург, улица Марата, дом 69-71, лит. А ИНН 7840471255	Общество имеет право распоряжаться более чем 20 % общего количества голосов в уставном капитале данного лица Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: Общество имеет право распоряжаться более чем 50 % общего количества голосов, приходящихся на доли, составляющие уставный капитал данного лица	0%	0%
12.	Ильвес Мария Геннадьевна	Российская Федерация, г. Санкт-Петербург	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (КИТ Финанс Трейд (Общество с ограниченной ответственностью))	0%	0%
13.	KIT Finance Brokers LTD (КИТ Финанс Брокерс Лтд.)	Nafpliou, 18 1 st floor, Flat/office 102 3025, Limassol, Cyprus	Общество имеет право распоряжаться более чем 20 % общего количества голосов в уставном капитале данного лица Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: Общество имеет право распоряжаться более чем 50 % общего количества голосов, приходящихся на акции, составляющие уставный капитал данного лица	0%	0%
14.	Konstantinos Pantelides	Cyprus	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (KIT Finance Brokers LTD (КИТ Финанс Брокерс (Общество с ограниченной ответственностью))	0%	0%
15.	AS KIT Finance Europe	Республика Эстония, 10119, Таллинн, Роозикрантси, 11	Общество имеет право распоряжаться более чем 20 % общего количества голосов в уставном капитале данного лица Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: Общество имеет право распоряжаться более чем 50 % общего количества голосов, приходящихся на акции, составляющие уставный капитал данного лица	0%	0%
16.	КИТ Финанс Дилинг (ООО)	191119, г. Санкт-Петербург, ул. Марата, д.69-71, лит. А ИНН 7840033195	Общество имеет право распоряжаться более чем 20 % общего количества голосов в уставном капитале данного лица Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: Общество имеет право распоряжаться более чем 50 % общего количества голосов, приходящихся на доли, составляющие уставный капитал данного лица	0%	0%

17.	ООО «ТРИНФИКО Пропети Менеджмент» Д.У. ЗПИФ особо рискованных (венчурных) инвестиций «Стимул»	127549, г. Москва, Ботанический пер., д.5 ИНН: 7715572376	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (КИТ Финанс Холдинговая компания (ООО))	0%	0%
18.	Баланович Виталий Васильевич	Согласие физического лица не получено.	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (ООО «ТРИНФИКО Пропети Менеджмент»)	0%	0%
19.	Белай Олег Викторович	Согласие физического лица не получено.	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (ЗАО «ТРИНФИКО Холдингс», ООО «АгроТрейд Инвестиции»)	0%	0%
20.	ЗАО «ТРИНФИКО Холдингс»	129090, г. Москва, Ботанический переулок, дом 5 ОГРН 1027700084500	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (ООО «ТРИНФИКО Пропети Менеджмент»)	0%	0%
21.	ЗАО «ТРИНФИКО Капитал»	129090, г. Москва, Ботанический переулок, дом 5 ОГРН 1027700084620	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (ЗАО «ТРИНФИКО Холдингс»)	0%	0%
22.	Закиров Фарит Хамитович	Российская Федерация, г. Москва Согласие физического лица не получено.	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (ЗАО «ТРИНФИКО Капитал»)	0%	0%
23.	ООО «ТРИНФИКО Эдвайзерс»	129090, г. Москва, Ботанический переулок, дом 5 ОГРН 1027739631787	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (ЗАО «ТРИНФИКО Холдингс», ООО «Специализированное финансовое общество «Финансовые инвестиции»)	0%	0%
24.	ООО "Специализированное финансовое общество "Финансовые инвестиции"	129090 г. Москва пер Ботанический, 5 комн. 17Л ОГРН 1167746283869	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (ООО «Финансовые Инвестиции», ООО «ТРИНФИКО Эдвайзерс»)	0%	0%
25.	ПАО «Первый инвестиционный фонд МЕРИДИАН»	125445, г. Москва, ул. Смольная, д. 24, корп. «Д» ОГРН 1027739441971	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (АО «ЗЕНИТ», АО «НАДИР», АО «МЕРКАТОР», АО «РИВЕРДЕЙЛ», АО «ПИРИРЕЙС»)	0%	0%
26.	Акционерное общество «КапиталЭнерго»	115487, г. Москва, ул. Нагатинская, д. 16 ОГРН 1147746023633	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (АО «Энергоцентр Майский», ООО «Мобильная генерация»)	0%	0%

27.	Иванов Владимир Владимирович	РФ, Москва Согласие физического лица не получено.	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (Акционерное общество «КапиталЭнерго»)	0%	0%
28.	ООО «ТРИНФИКО Девелопмент»	129090, г. Москва, Ботанический переулок, дом 5 ОГРН 1127747269231	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (ЗАО «ТРИНФИКО Холдингс»)	0%	0%
29.	Юлин Валентин Владимирович	Согласие физического лица не получено	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (ООО «ТРИНФИКО Девелопмент», АО «РИВЕРДЕЙЛ»)	0%	0%
30.	Акционерное общество «Энергоцентр Майский»	422527, Россия, Республика Татарстан, Зеленодольский муниципальный район, с. Осиново, ул. Гагарина, д. 15 ОГРН 1101673000571	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (Акционерное общество «КапиталЭнерго»)	0%	0%
31.	ООО «Мобильная генерация»	РФ, 141070, Московская область, город Королев, ул. Дзержинского, 7 ОГРН 1087746495935	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (Акционерное общество «КапиталЭнерго»)	0%	0%
32.	Хейло Наталия Александровна	Российская Федерация, г. Москва Согласие физического лица не получено.	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (ООО «СПЕКТРУМ»)	0%	0%
33.	ООО «ТПМ Управление проектами»	129090, г. Москва, Ботанический переулок, дом 5 ОГРН 1147746432657	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (ООО «ТРИНФИКО Пропети Менеджмент»)	0%	0%
34.	Акционерное общество «Передний край»	353548, Краснодарский край, Темрюкский район, пос. Ильич, ул. Степная, д.17 ОГРН 1022304752623	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (ООО «ТРИНФИКО Пропети Менеджмент»)	0%	0%
35.	Герус Федор Яковлевич	Согласие физического лица не получено.	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (Акционерное общество «Передний край»)	0%	0%
36.	ООО «СПЕКТРУМ»	Российская Федерация, 127566, г. Москва, Алтуфьевское шоссе, дом 48, корпус 2 ОГРН 5077746254680	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (ЗАО «ТРИНФИКО Холдингс»)	0%	0%

37.	ООО «Земля Инвест»	Россия, 119415, г. Москва, Проспект Вернадского, дом 37, корпус 2 ОГРН 1097746342055	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (ООО «ТРИНФИКО Пропети Менеджмент»)	0%	0%
38.	Семенов Юрий Николаевич	Российская Федерация, г. Москва Согласие физического лица не получено.	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (ООО «Земля Инвест»)	0%	0%
39.	КИТ Финанс Капитал (ООО)	197101, г. Санкт-Петербург, ул. Дивенская, д.1, лит. А ОГРН 1097847236310	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (КИТ Финанс Холдинговая компания (ООО))	0%	0%
40.	Аксёнов Денис Александрович	Согласие физического лица не получено.	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (КИТ Финанс Капитал (ООО))	0%	0%
41.	ООО «Финресурс»	Российская Федерация, 107076, Москва, ул. Матросская Тишина, д. 23, стр. 2 ОГРН 1097746550835	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (ООО «ТРИНФИКО Пропети Менеджмент»)	0%	0%
42.	Березняк Андрей Игоревич	Российская Федерация, г. Москва Согласие физического лица не получено.	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (ООО «Финресурс»)	0%	0%
43.	ООО «АгроТрейд Инвестиции»	Россия, 119415, г. Москва, Проспект Вернадского, дом 37, корпус 2 ОГРН 1107746079011	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество	0%	0%
44.	Дарюхина Ольга Юрьевна	Российская Федерация, Москва Согласие физического лица не получено.	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (АО «Аризона», АО «ЗЕНИТ»)	0%	0%
45.	Акционерное общество «Аризона»	129090, г. Москва, Ботанический переулок, дом 5 ОГРН 1127746385887	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (ООО «ТРИНФИКО Пропети Менеджмент»)	0%	0%
46.	ООО «Энергетик Групп»	127566, г. Москва, Алтуфьевское шоссе, дом 48, корпус 2 ОГРН 1117746387703	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (ООО «ТРИНФИКО Пропети Менеджмент»)	0%	0%
47.	Юдаева Виктория Александровна	Российская Федерация, Москва Согласие физического лица не получено.	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (ООО «Энергетик Групп»)	0%	0%

48.	Акционерное общество «Вирджин»	129090, г. Москва, Ботанический переулок, дом 5 ОГРН 1127747107290	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (ООО «ТРИНФИКО Пропети Менеджмент»)	0%	0%
49.	Акционерное общество «Лукас»	129090, г. Москва, Ботанический переулок, дом 5 ОГРН 1127747117167	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (ООО «ТРИНФИКО Пропети Менеджмент»)	0%	0%
50.	Акционерное общество «Наруми»	129090, г. Москва, Ботанический переулок, дом 5 ОГРН 1127746388516	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (ООО «ТРИНФИКО Пропети Менеджмент»)	0%	0%
51.	Белоусова Анастасия Игоревна	Российская Федерация, Москва Согласие физического лица не получено.	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (АО «Наруми», АО «Лукас»)	0%	0%
52.	Акционерное общество «Эксперт»	107078, г. Москва, ул. Новая Басманная, д. 12, стр.2 ОГРН 1087746497640	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество:	0%	0%
53.	Колеватова Ольга Александровна	Согласие физического лица не получено	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (Акционерное общество «Эксперт»)	0%	0%
54.	ООО «Финансовые инвестиции»	Российская Федерация, 614037, г. Пермь, ул. Бенгальская, дом 6 ОГРН 1157746857542	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (ООО «ТРИНФИКО Пропети Менеджмент»)	0%	0%
55.	Жигалов Дмитрий Александрович	Согласие физического лица не получено.	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (ООО «Финансовые Инвестиции»)	0%	0%
56.	ООО «ИнвестСтрой»	197110, город Санкт-Петербург, Ремесленная улица, дом 17 ОГРН 1147847334172	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (ООО «ТРИНФИКО Пропети Менеджмент»)	0%	0%
57.	Кузнецова Юлия Петровна	Согласие физического лица не получено.	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество:лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (ООО «ИнвестСтрой»)	0%	0%
58.	ООО «НПЗ Холдинг»	614026, Пермский край, г. Пермь, ул. К.Цеткин, дом 10А, оф. 802 ОГРН 1127847078380	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество:лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (ООО «ТРИНФИКО Пропети Менеджмент»)	0%	0%

59.	Крутов Олег Петрович	Согласие физического лица не получено.	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество:лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (ООО «НПЗ Холдинг»)	0%	0%
60.	Акционерное общество «РИВЕРДЕЙЛ»	125445, г. Москва, ул. Смольная, д. 24 корп. Д, помещение XIX, комната 34А ОГРН 1167746479207	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество:лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (Публичное акционерное общество «Первый инвестиционный фонд МЕРИДИАН»)	0%	0%
61.	Акционерное общество «ПИРИРЕЙС»	125445, г. Москва, ул. Смольная, д. 24 корп. Д, помещение XIX, комната 36 ОГРН 1167746479460	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество:лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (Публичное акционерное общество «Первый инвестиционный фонд МЕРИДИАН»)	0%	0%
62.	Акционерное общество «ЗЕНИТ»	125445, г. Москва, ул. Смольная, д. 24 корп. Д, помещение XIX, комната 35А ОГРН 1167746477580	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество:лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (ПАО «Первый инвестиционный фонд МЕРИДИАН»)	0%	0%
63.	Акционерное общество «НАДИР»	125445, г. Москва, ул. Смольная, д. 24 корп. Д, помещение XIX, комната 38 ОГРН 1167746479372	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество:лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (ПАО «Первый инвестиционный фонд МЕРИДИАН»)	0%	0%
64.	Чачина Наталья Александровна	Согласие физического лица не получено	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество:лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (Акционерное общество «ПИРИРЕЙС»)	0%	0%
65.	Акционерное общество «МЕРКАТОР»	125445, г. Москва, ул. Смольная, д. 24 корп. Д, помещение II, комната 29 ОГРН 1167746479537	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество:лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (ПАО«Первый инвестиционный фонд МЕРИДИАН»)	0%	0%
66.	Супрун Анна Павловна	Согласие физического лица не получено	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество:лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (Акционерное общество «МЕРКАТОР»)	0%	0%
67.	Комкова Наталья Владимировна	Согласие физического лица не получено	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество:лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (АО «НАДИР»)	0%	0%
68.	ООО "Проект Три.Ноль"	127238 г. Москва ш Дмитровское, 87 / стр 3, пом. II КОМНАТА I ОГРН 5167746345674	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (ООО «ТРИНФИКО Пропети Менеджмент»)	0%	0%
69.	Казарян Микаэл Нерсесович	Согласие физического лица не получено	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (ООО «ТПМ Управление проектами»)	0%	0%

70.	Маркин Игорь Владимирович	Согласие физического лица не получено	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (Общество с ограниченной ответственностью «Проект Три.Ноль»)	0%	0%
71.	ООО «Новые венчурные инвестиции»	107497 г Москва ул Монтажная, 9/стр. 3А ОГРН 1067746388214	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (ООО «ТРИНФИКО Пропети Менеджмент»)	0%	0%
72.	ООО «Оптимал-риелти»	121467 г Москва ул. Молодогвардейская, 2 / корп. 1, пом. III/комн. 13 ОГРН 1057748064505	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (ООО «ТРИНФИКО Пропети Менеджмент»)	0%	0%
73.	Сгибнев Андрей Владиславович	Согласие физического лица не получено	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (ООО «Новые венчурные инвестиции», ООО «Оптимал-риелти»)	0%	0%
74.	Никитина Анастасия Юрьевна	Согласие физического лица не получено	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (Акционерное общество «Вирджин»)	0%	0%
75.	Борисова Виктория Валерьевна	Согласие физического лица не получено	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество: лицо и Общество являются лицами, каждое из которых входит в группу с одним и тем же лицом (Общество с ограниченной ответственностью «ТРИНФИКО Эдвайзерс»)	0%	0%

8.2. В 2017 году Компанией были осуществлены следующие операции с аффилированными и взаимозависимыми лицами:

№	Наименование аффилированного лица	Вид сделок	Общая сумма сделок, тыс. руб.
1	KIT Finance Europe AS	Реализация / приобретение услуг на рынке ЦБ	76 129 / -9 482
		Реализация услуг по субаренде	245
		%-ный доход / расход	66 383 / 0
		Получение дивидендов	36 300
2	КИТ Финанс Холдинговая компания (ООО)	Реализация услуг на рынке ЦБ	157
		Выплата дивидендов	-175 200
		Расходы на юридические услуги	-78

3	КИТ Финанс Капитал (ООО)	Реализация услуг на рынке ЦБ	150
4	КИТ Финанс Трейд (ООО)	Реализация / приобретение услуг на рынке ЦБ	95 639/ -600
		Приобретение ценных бумаг	151 838 062
		Реализация ценных бумаг	151 877 714
		Реализация услуг по субаренде	125
5	КИТ Финанс Дилинг (ООО)	Реализация / приобретение услуг на рынке ЦБ	6 312 / -300
		Приобретение ценных бумаг	18 202 899
		Реализация ценных бумаг	19 868 666
		Реализация услуг по субаренде	2 199
		Доходы по РЕПО	26
		Получение дивидендов	94 905

9. Пояснения к Отчету о движении денежных средств.

9.1. В форме № 4 «Отчет о движении денежных средств» информация о движении иностранной валюты за отчетный период приведена в рублевом эквиваленте валюты по курсу Банка России на дату совершения операций. Курсовые разницы вошли в состав прочих поступлений/платежей.

9.2. В строках «Движение денежных средств клиентов» отражены операции по внесению/выводу денежных средств клиентов, находящихся на брокерском обслуживании, поступления/списания денежных средств клиентов от продажи/покупки ценных бумаг.

9.3. Сумма строки № 4129 «Прочие платежи» включает в себя перечисление денежных средств в сумме 51 035 тыс. руб. (730 тыс. евро по курсу ЦБ на дату перечисления 69,9104 руб.) в качестве финансовой помощи дочерней компании KIT Finance Brokers LTD.

10. Вознаграждение основного управленческого персонала.

10.1. В состав основного управленческого персонала входят Генеральный директор, члены Правления и Заместитель Генерального директора.

В течение 2017 года вознаграждение основного управленческого персонала составило 53 083 тыс. руб. без учета страховых взносов.

10.2. На 2018 год вознаграждение основного управленческого персонала планируется в размере 60 000 тыс. руб.

11. События после отчетной даты.

О существенных для деятельности Компании событий после отчетной даты и до даты подписания бухгалтерской отчетности, руководству Компании не известно.

12. Условные факты хозяйственной деятельности.

12.1. На момент подписания отчетности существенные иски со стороны налоговых органов отсутствуют.

12.2. На момент подписания отчетности существенных исков со стороны контрагентов к Компании, а также у Компании к контрагентам нет.

Генеральный директор



Ю. Лазаренко

Лазаренко Ю.А.

Главный бухгалтер

Н.Д. Балыкова

Балыкова Н.Д.

21 февраля 2018 г.